[image: ][image: ][image: ]

ЗАЯВЛЕНИЕ в Специализированный межрайонный административный суд о выдаче исполнительного листа и Наложения денежного взыскания

Внимание!
       Адвокатская контора Закон и Право, обращает ваше внимание на то, что данный документ является базовым и не всегда отвечает требованиям конкретной ситуации. Наши юристы готовы оказать вам помощь в составлении любого правового документа, подходящего именно под вашу ситуацию.
      Для подробной информации свяжитесь с Юристом / Адвокатом, по телефону; +7 (708) 971-78-58; +7 (700) 978 5755, +7 (700) 978 5085.

Специализированный межрайонный административный суд Актюбинской области судье Султановой Ж.А.

от Истца М.А.Б.а
г.Актобе, ул.Ж., д.1, кв.115
							8747 ….

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче исполнительного листа

Судья специализированного межрайонного административного суда Актюбинской области Султанова Ж.А., рассмотрев административное дело №1594-23-00-4/115 по иску М.А.Б. и Д.К. А. к Государственное учреждение «Департамент полиции Актюбинской области Министерства внутренних дел Республики Казахстан» 1. о признании действий незаконными 2. о взыскании суммы убытков, Суд  решил: Административный иск удовлетворить частично.  Признать незаконными действия государственного учреждения «Департамент полиции Актюбинской области Министерства внутренних дел Республики Казахстан» по внесению паспорта № 10632034 от 12 декабря 2016 года, выданного на имя М.А.Б., в список утерянных документов.
Взыскать с государственного учреждения «Департамент полиции Актюбинской области Министерства внутренних дел Республики Казахстан» в пользу М.А.Б. сумму убытков в размере 660 166 (шестьсот шестьдесят тысяч сто шестьдесят шесть) тенге, судебные расходы по оплате помощи представителя в размере 100 000 (сто тысяч) тенге.
Взыскать с государственного учреждения «Департамент полиции Актюбинской области Министерства внутренних дел Республики Казахстан» в пользу Д.К.А. сумму убытков в размере 630 029 (шестьсот тридцать тысяч двадцать девять) тенге.
Возвратить из бюджета М.А.Б. государственную пошлину в сумме 7 637 (семь тысяч шестьсот тридцать семь) тенге. Возвратить из бюджета Д.К.А. государственную пошлину в сумме 7 335 (семь тысяч триста тридцать пять) тенге.
Согласно ст. 161 АППК РК решение суда вступило в законную силу и исполнение решение суда возможно только в принудительном порядке, поскольку ответчик по делу исполнять решение добровольно не желает.
Для принудительного исполнения решение суда необходимо выдать исполнительный лист. Исполнительный лист можем получить на руки.
В соответствии ст. 171 АППК РК Решение суда после вступления его в законную силу в течение трех рабочих дней направляется судом для исполнения к ответчику. Ответчик обязан исполнить решение суда по административному делу в месячный срок со дня вступления его в законную силу, о чем он должен известить суд. В случае, если решение суда не исполнено добровольно в установленный в нем срок, суд первой инстанции налагает денежное взыскание в размере, установленном статьей 127 настоящего Кодекса.
[bookmark: z1412][bookmark: z1413]   Кроме того статья 172 АППК РК предусматривает если Решение суда, обязывающее ответчика уплатить денежную сумму, не исполненное добровольно, исполняется принудительно на основании исполнительного листа, который выписывается по заявлению истца.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 241,242,243 ГПК, ст. 28, 171 172 АППК РК,

Прошу Суд:

· Выдать Исполнительный лист (исполнительный документ) по решению суда от 12 мая 2023 года по иску Меделбаева Азамата Балтабаевича и Д.К.А. к Государственное учреждение «Департамент полиции Актюбинской области Министерства внутренних дел Республики Казахстан» 1. о признании действий незаконными 2. о взыскании суммы убытков;
· Выдать решение суда от 12 мая 2023 года по иску М.А.Б. и Д.К.А. к Государственное учреждение «Департамент полиции Актюбинской области Министерства внутренних дел Республики Казахстан» 1. о признании действий незаконными 2. о взыскании суммы убытков;
· Наложить денежное взыскание на ответчика в размере пятидесяти месячных расчетных показателей за неисполнение решение суда в установленный кодексом срок.
С уважением,  			______________/ М.А.Б.
"____"___________2024год.

Адвокат Алматы Юрист Адвокат Казахстан Юрист Юридическая услуга Юридическая консультация Гражданские дела споры Уголовные дела Защита Административные дела споры Арбитражные дела споры Юридическая компания Казахстан Адвокатская контора Судебные дела

	[image: ][image: ]
image1.jpeg
>

image2.png
Q—E_A 3AKOH U TIPABO

== AIBOKATCKAAl KOHTOPA

image3.emf
_____________________________________________________________________

050000, Алматы қаласы, Абылай Хан

даңғылы, 79/71 үй, 304 кеңсе,

 ұялы тел.:+7 (708) 971-78-58

info@zakonpravo.kz

zakonpravo.kz